
1BOA VISTA, 12 DE MARÇO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    47º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 12 de Março de 2014

Edição 1775   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 12 DE MARÇO DE 2014

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA: EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º: 016/ALE/2013 
OBJETO: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 
31/12/2014 
LOCATÁRIA: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
LOCADORA: MRTUR – MONTE RORAIMA TURISMO LTDA
CNPJ: 34.794.255/0001-95
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2014
VIGÊNCIA: 01/03/2014 A 31/12/2014

Boa Vista-RR, 06 de março de 2014
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 111/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor LUIZ CARLOS 
BITTENCOURT DA SILVA, Matrícula 009086 para viajar com destino 
a cidade de São Paulo-SP, no período de 13.03 a 17.03.2014, com a 
finalidade de participar de treinamento junto à Assembleia Legislativa 
daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 112/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 A U T O R I Z A R  o  a f a s t a m e n t o  d o s  s e r v i d o r e s 
FRANCISCO PAES PEREIRA, Matrícula 008451 e EDNALDO 
SOARES DE MENDONÇA, Matrícula 011791, para viajarem 
com destino aos municípios de Caroebe, São João da Baliza, São 
Luiz do Anauá e Rorainópolis, no período de 11.03 a 16.03.2014, 
com a finalidade de realizarem Oficina de Oratória nas Câmaras 
Municipais dos municípios supracitados, a serviço, porém, sem 
ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 113/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do servidor SEBASTIÃO 
SILVA CASTRO, Matrícula 001261 para viajar com destino a cidade 
de Manaus-AM, no período de 13.03 a 18.03.2014, com a finalidade 
de participar de treinamento junto à Assembleia Legislativa daquele 
Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 114/2014
 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
 AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor 
Deputado JALSER RENIER PADILHA para viajar com destino 
a cidade de Brasília-DF, no período de 12.03 a 16.03.2014, com a 
finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades parlamentar, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 11 de março de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL

PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 009 DE 17 DE 
DEZEMBRO DE 2013

“Altera o art. 61-B da Constituição 
do Estado de Roraima”.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

Obs. Proposta de Emenda Constitucional enviada através da Mensagem 
Governamental nº 75, de 17 de dezembro de 2013 e solicitada a sua 
restituição ao Poder Executivo  através do Ofício nº 509/2014/DATL/
Casa Civil, de 05 de março de 2014.

Atos Administrativos
Extrato do 1º Termo Aditivo - Processo nº 016/ALE/2013
Resoluções de Afastamentos nº 111 e 114/2014
Atos Legislativos
Proposta de Emenda Constitucional nº 009/2013
Proposta de Emenda Constitucional nº 003/2014
Projeto de Lei Complementar nº 005/2014
Proposta de Moção de Repúdio nº 007/2014
Requerimento nº 025/2014
Indicações nº 004 e 005/2014
Ata da 2284º Sessão Ordinária - Sucinta

02
02

02
03
03
03
03
03
03

SU
M

Á
R

IO

GERêNCIA DE DOCUMENTAÇãO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação



3BOA VISTA, 12 DE MARÇO DE 2014

PROPOSTA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 003 DE 6 DE 
MARÇO DE 2014

“Altera o art. 61-B da Constituição 
do Estado de Roraima”.

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

Obs. Proposta de Emenda Constitucional enviada através do Ofício 
nº 014/2014/GAB. GOV, de 06 de março de 2014, com as devidas 
adequações técnicas.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005 DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014

“ A l t e r a  d i s p o s i t i v o s  d a  L e i 
Complementar nº 130, de 21 de 
dezembro de 2007, que instituiu as 
Regiões Metropolitanas no Estado 
de Roraima.”

JOSÉ DE ANCHIETA JUNIOR
Governador do Estado de Roraima

Obs. Projeto de Lei Complementar encaminhado através da MENSAGEM 
GOVERNAMENTAL Nº 018, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014,  
publicada no Diário Oficial do Estado, Edição nº 2229, 28/02/2014.

PROPOSTAS DE MOÇÕES
GAB. DEP. JOSÉ REINALDO

PROPOSTA DE MOÇÃO DE REPÚDIO  Nº 007/2014
 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA 
faz saber que o plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública a seguinte: 
 -Moção de Repúdio contra a matéria publicada na mídia a respeito 
de suposto pronunciamento do Senador da República Sr. Magno Malta, de 
que “Roraima é terra sem lei”.
 Matéria publicada de forma a desvirtuar o importante trabalho 
realizado por este Senador como a campanha que está empreendendo contra 
a legalização do uso de drogas.  
 A mídia tem um importante papel de informar a sociedade, levar 
conhecimento e não deve agir de forma equivocada ao publicar matérias que 
não correspondam à realidade dos fatos.

Palácio Antônio Martins, 11 de Março de 2014.
José Reinaldo Pereira da Silva

Deputado Estadual

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO Nº 025/2014
___________________________________________________________
Excelentíssima Senhora
Deputada AURELINA MEDEIROS
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, em exercício
___________________________________________________________
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos II e 
XIII do art. 196 e art. 247, c/c alínea “f” do art. 248, todos do Regimento 
Interno, requerem a realização de Sessão Extraordinária, no dia 11 de 
março do corrente, às 14h, para discussão e votação em segundo turno da 
Proposta de Emenda à Constituição nº 002/2014 que “Altera o art. 20-D 
da Constituição do Estado de Roraima e dá outras providências”, de 
autoria do Poder Executivo.

Sala das Sessões, 11 de março de 2014.
Deputados

INDICAÇÕES

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
INDICAÇÃO N 004/2014

 O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202, do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte indicação:
RECUPERAÇÃO DAS PONTES NAS VICINAIS I e II DA VILA 
VILENA NO MUNICÍPIO DE BONFIM. 
 JUSTIFICATIVA:
 Trata-se de indicação parlamentar objetivando a recuperação das 
PONTES nas vicinais I e II da comunidade da Vila Vilena no Município de 
Bonfim, pois, devido ao fluxo de veículos pesados, as mesmas não oferecem 

nenhuma condição de trafegabilidade e os moradores das referidas vicinais 
correm um grande risco de ficar isolados com a chegada do período chuvoso.
 A grande flexibilidade e mobilidade dos transportes terrestres 
permitiram o maior distanciamento entre as áreas de residência e as áreas 
de trabalho, levando à expansão das cidades. Os transportes são muito 
importantes para o desenvolvimento das regiões. O aumento da mobilidade 
permitiu desenvolver o comércio e, conseqüentemente, as atividades 
produtivas, quer a nível regional, quer a nível estadual, diminuindo as 
assimetrias regionais e melhorando a qualidade de vida e o bem-estar da 
população. 
 As infra-estruturas de transportes como estradas e pontes têm 
contribuído para reduzir as distâncias, permitindo ultrapassar barreiras físicas 
como rios e serras, condicionando a acessibilidade das regiões e, por isso, o 
seu  desenvolvimento econômico e social.
Diante do exposto, faz-se necessário a recuperação das pontes nas vicinais 
I e ll da Vila de Vilena, Município de Bonfim, por ser direito do trabalhador 
rural e garantia constitucional. 
 Sala das Sessões, 06 de Março de 2014.

GABRIEL PICANÇO
Deputado Estadual

GABINETE DO DEPUTADO GABRIEL PICANÇO
INDICAÇÃO N 005/2014

 O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 202, do 
Regimento Interno deste Poder, requer o encaminhamento ao Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado de Roraima, da seguinte indicação:
RECUPERAÇÃO DAS PONTES SOBRE OS IGARAPÉS: CIGANA, 
GUARUMÃ E IGARAPÉ MUTUN AMBAS NA RR 207 DE ACESSO À 
COMUNIDADE DA VILA VILHENA NO MUNICÍPIO DE BONFIM.
 JUSTIFICATIVA:
 Trata-se de indicação parlamentar objetivando a recuperação das 
Pontes SOBRE OS IGARAPÉS: CIGANA, GUARUMÃ E IGARAPÉ 
MUTUN na estrada que liga a comunidade da Vila Vilhena no Município 
de Bonfim.
 A grande flexibilidade e mobilidade dos transportes terrestres 
permitiram o maior distanciamento entre as áreas de residência e as 
áreas de trabalho, levando à expansão das cidades. Os transportes são 
muito importantes para o desenvolvimento das regiões. O aumento da 
mobilidade permitiu desenvolver o comércio e, conseqüentemente, 
as atividades produtivas, quer a nível regional, quer a nível estadual, 
diminuindo as assimetrias regionais e melhorando a qualidade de vida e 
o bem-estar da população. 
 As infra-estruturas de transportes como estradas e pontes têm 
contribuído para reduzir as distâncias, permitindo ultrapassar barreiras físicas 
como rios e serras, condicionando a acessibilidade das regiões e, por isso, o 
seu  desenvolvimento econômico e social.
 Diante do exposto, faz-se necessário a recuperação das PONTES 
SOBRE OS IGARAPÉS: CIGANA, GUARUMÃ E IGARAPÉ MUTUN 
da estrada que da acesso a vila de Vilhena, Município de Bonfim, por ser 
direito do trabalhador rural e garantia constitucional. 
 Sala das Sessões, 06 de Março de 2014.

GABRIEL PICANÇO
Deputado Estadual

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTAS
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA 
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SÉTIMO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia seis de março de dois mil e quatorze, no Plenário desta 
Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima octogésima quarta 
Sessão Ordinária do quadragésimo sétimo período Legislativo da sexta 
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. A Senhora 
Presidente em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à verificação 
de quórum. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente declarou 
aberta a Sessão, solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado 
Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida 
e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Expediente. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: 
Indicação s/n/14, de 27/02/14, da Deputada Ângela Águida Portella, 
solicitando a recuperação de 5 km da Vicinal Ipiranga, com acesso à Região 
da Serra Dourada. Requerimento 024/14, de 27/02/14, da Comissão Especial 
Externa, para analisar a indicação do nome do senhor Murilo Gomes Pereira, 
ao cargo da AFFER. Memorando nº 07/14, do Deputado Francisco Assis da 



4  BOA VISTA, 12 DE MARÇO DE 2014

Silveira, justificando ausência na sessão ordinária do dia 27/02/14. Ofício 
nº 02/14, de 27/02/14, do Líder da Oposição, Deputado Brito Bezerra, 
solicitando substituição na Comissão Especial Externa. RECEBIDO DO 
PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental nº 017/14, de 27/02/14, 
que dispõe sobre a criação do Fundo Estadual da Cultura - FUNCULTURA. 
DIVERSOS: Ofício nº 057/14, de 25/02/14, do Conselheiro Presidente, 
Essen Pinheiro Filho, encaminhando o Relatório de Atividades do 4º 
Trimestre do TCE-RR. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador. 
ORDEM DO DIA: A Senhora Presidente em Exercício, Deputada Aurelina 
Medeiros, anunciou para a Ordem do Dia: Requerimento nº 019/14, de autoria 
do Deputado Brito Bezerra, solicitando prorrogação de prazo por igual 
período da Comissão Especial Externa, criada por meio da Resolução nº 
047/13, que analisa a indicação do nome do Senhor Edgilson Dantas Santos, 
para exercer o cargo de Diretor-Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Roraima – DETRAN. Requerimento nº 020/14, de autoria do 
Deputado Brito Bezerra, solicitando prorrogação de prazo para o 
funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através da Resolução 
nº 024/13, alterada pela Resolução n° 026/13. Requerimento nº 021/14, de 
autoria do Deputado Ivo Som, solicitando prorrogação de prazo para 
funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através da Resolução 
nº 048/13, que analisa a indicação do Senhor Ramiro José Teixeira e Silva, 
indicado para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Pesos e Medidas 
do Estado de Roraima – IPEM. Requerimento nº 022/14, de autoria do 
Deputado Jalser Renier, solicitando prorrogação de prazo para o 
funcionamento da Comissão Especial Externa, criada através da Resolução 
nº 050/13, que analisa a indicação do nome do Senhor Barac da Silva Bento, 
para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Previdência do Estado de 
Roraima – IPER. Requerimento nº 023/14, de autoria do Senhor Deputado 
Flamarion Portela, solicitando prorrogação de prazo para o funcionamento 
da Comissão Especial Externa, criada através da Resolução nº 008/13, 
composta para ouvir o Senhor Daniel Gianluppi, Presidente do Instituto de 
Amparo à Ciência, Tecnologia e Inovação – IACTI RR. Requerimento nº 
024, de autoria da Deputada Aurelina Medeiros, solicitando prorrogação de 
prazo da C.E.E., criada pela Resolução nº 049/13, de 27/02/14, para analisar 
a indicação do nome do Senhor Murilo Gomes Pereira, para exercer o cargo 
de Presidente da Agência de Fomento de Roraima – AFFER. Em seguida, a 
Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse a 
Leitura dos Requerimentos nº 019/14, 020/14, 021/14, 022/14, 023/14 e 
024/14. Colocados em discussão e votação em bloco, os Requerimentos 
foram aprovados. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A Senhora Presidente, 
Deputada Aurelina Medeiros, solicitou as providências cabíveis aos 
Senhores Deputados faltosos na Sessão, os quais não estão de resolução. O 
Senhor Deputado Erci de Moraes lamentou a falta dos Deputados na Sessão, 
solicitando à Mesa a tomada de uma decisão mais enérgica. Em seguida, 
parabenizou o Senhor Deputado Chicão pela passagem de seu aniversário. 
O Senhor Deputado Gabriel Picanço seguiu a mesma linha do Deputado 
Erci de Moraes. Primeiro, lamentou a ausência dos colegas na Sessão, pedindo 
providências à Mesa Diretora, de modo que os projetos que estão trancando 
a pauta sejam deliberados. Após, também parabenizou o Senhor Deputado 
Chicão da Silveira, desejando-lhe muita força e saúde para vencer os desafios 
da vida. O Senhor Deputado Coronel Chagas iniciou, parabenizando o 
Senhor Deputado Chicão da Silveira, desejando-lhe muita saúde e muito 
sucesso. Em seguida, parabenizou o Governo do Estado pela conclusão de 
quase 50 quilômetros de asfalto na Vila São Francisco, região do Bonfim e 
informou que, no Paredão, pode-se constatar que já foi iniciado o 
asfaltamento, ação que, segundo o Senhor Parlamentar, procura dar a 
infraestrutura necessária para os produtores daquela região. O Senhor 
Deputado Naldo da Loteria justificou a ausência de seus Pares, dizendo que 
eles estão em viagens por suas bases eleitorais, portanto, mesmo não estando 
na Sessão, estão trabalhando.  Parabenizou também o Senhor Deputado 
Chicão da Silveira, definindo-o como símbolo de persistência e de trabalho 
a favor do produtor rural. O Senhor Deputado Soldado Sampaio iniciou, 
parabenizando o Senhor Deputado Chicão da Silveira, desejando-lhe 
felicidades, saúde e paz nessa caminhada de 2014. Após, antecipou as 
felicitações a todas as mulheres brasileiras, em especial às mulheres 
roraimenses pelo Dia Internacional da Mulher. O Senhor Deputado 
reconheceu a luta árdua das mulheres nos tempos modernos, quando, além 
de não poderem abrir mão de serem donas de casa, têm a tarefa de competir 
no mercado de trabalho. Na opinião do Senhor Deputado, apesar de todas 
as conquistas femininas, ainda falta maior participação na política, reforçando 
essa ideia com o exemplo deste Parlamento. O Senhor Deputado Ivo Som 
parabenizou o Senhor Deputado Chicão da Silveira, desejando-lhe muita 
saúde e felicidades, destacando que é motivo de orgulho tê-lo como amigo 
e parceiro. Em seguida, em nome da esposa, mãe, irmã e filha, parabenizou 
todas as mulheres pela proximidade do Dia Internacional da Mulher, 
informando que está fazendo uma Moção de Apoio às mulheres, pedindo a 

Deus que as abençoe. Finalizou, dizendo que viajou para Manaus e pôde 
constatar o rompimento da BR-174, como também um grave acidente no 
quilômetro 72 que culminou na morte de um casal amazonense. Agradeceu 
à Polícia Rodoviária Federal, ao Exército, à Polícia da Guarda Municipal de 
Presidente Figueiredo, à Polícia Militar e Civil, que deram todo o apoio 
necessário às vítimas e familiares. O Senhor Deputado Brito Bezerra, 
primeiramente, parabenizou o Senhor Deputado Chicão da Silveira pela 
passagem de seu aniversário, dizendo-lhe que é um orgulho tê-lo como amigo. 
Prosseguindo, destacou o nome de sua mãe: Maria do Socorro Brito, que 
fará aniversário no Dia Internacional da Mulher. Em seu nome, parabenizou 
todas as mulheres do Brasil, em especial as mulheres roraimenses, que, em 
sua opinião, merecem muito mais do que respeito e carinho, merecem todo 
o amor do mundo. O Senhor Deputado Chicão da Silveira agradeceu todas 
as palavras de carinho dos colegas pela passagem de seu aniversário. Em 
seguida, informou que esta Casa Legislativa havia programado uma festa 
em homenagem às mulheres roraimenses; mas, infelizmente, por falta de 
quórum, o Requerimento não foi aprovado e a festa não ocorrerá, destacando 
que nem por isso deixará de registrar uma homenagem a todas as mulheres 
brasileiras e, em especial, às mulheres roraimenses, pela passagem do Dia 
Internacional da Mulher. A Senhora Presidente, Deputada Aurelina 
Medeiros, informou que na terça-feira irá voltar com o Requerimento em 
homenagem à mulher para que seja aprovado. Em seguida, parabenizou todas 
as mulheres do Estado pelo Dia Internacional da Mulher. E, não havendo 
mais nada a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a Sessão, 
convocando outra para o dia 11 de março, à hora regimental. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Angela A. Portela, Aurelina Medeiros, 
Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Erci de Moraes, 
Gabriel Picanço, George Melo, Ivo Som, Marcelo Cabral, Naldo da 
Loteria, Remídio Monai e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 11/03/2014


